
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA
N. 5 DEL 27 GENNAIO 2025

OGGETTO: Incremento delle misure del diritto annuale – Art. 1, comma 784 della L. 27 
dicembre  2017  n.  205.  Monitoraggio  sullo  stato  di  attuazione  del  piano  di  
riequilibrio  finanziario  2022-2024  e  sul  raggiungimento  degli  obiettivi  di 
risanamento. Art. 2 commi 1, 2, 3 Decreto Ministeriale 28 febbraio 2023.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  Decreto del  Presidente della  Regione Siciliana n.  21 Serv.  1°/SG dell’11 gennaio 
2023,pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la  
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  consiglio  n.  7  del 
27.12.2024 avente per oggetto “Richiesta al  Ministero delle Imprese e del  Made in Italy,  
tramite Unioncamere, dell’autorizzazione all’incremento della maggiorazione del 50% della 
misura  del  diritto  annuale  per  gli  anni  2025-2027  -  Art.  1,  comma  784  della  Legge  27 
dicembre  2017,  n.  205.”,  con  la  quale  si  è  provveduto  ad  approvare  la  richiesta  di 
autorizzazione per  le  annualità  2025-2027 della  maggiorazione del  50% della  misura  del 
diritto annuale al Ministero delle Imprese e del Made in Italy per il tramite di Unioncamere 
nazionale;

PRESO ATTO del verbale n. 20 del 24.12.2024 del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti 
con il quale è stato espresso parere favorevole alla richiesta di maggiorazione del 50% della 
misura del diritto annuale, tenendo conto, altresì, degli schemi del piano di riequilibrio 50% 

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



degli anni 2022/2024 – 2025/2027 allegati A-B desunti dai bilanci di esercizio annualità 2022-
2023 e dal preventivo economico assestato 2024 nochè dal preventivo economico 2025;

RITENUTO di integrare la documentazione presentata con il monitoraggio sull’attuazione del 
piano  di  riequilibrio  finanziario  2022/2024  e  sul  raggiungimento  degli  obiettivi  di 
risanamento ex art. art. 2 commi 1, 2, 3 Decreto Ministeriale 28 febbraio 2023.

Tutto ciò premesso,
D E L I B E R A

1. di approvare con i poteri della Giunta Camerale per gli anni 2022-2024 il monitorag-
gio ex art. 2 commi 1, 2, 3 Decreto Ministeriale 28 febbraio 2023 – allegato al presen-
te provvedimento - per l’invio al Ministero delle Imprese e del Made in Italy, per il  
tramite di Unioncamere nazionale;

2. di munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione;

3. di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione del sito web camerale “Ammi-
nistrazione trasparente”, Sottosezione 1 “Bilanci”, Sottosezione 2 “Bilancio preventi-
vo e consuntivo”.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
dott. Antonino Belcuore

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


